PORTARIA FAIBI Nº 008/2007 de 01/08/2007

O Diretor pro tempore da Faculdade de
Filosofia, Ciências e Letras de Ibitinga –
FAIBI, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista a Deliberação da
Congregação da Instituição em reunião de
25/07/07,

         RESOLVE:

Artigo 1º - Os Colegiados de Curso da Instituição, instituídos por Portaria nº 003/2003 de 07

de janeiro de 2003, alterada pelas Portarias 3A/2003, 005/2004 e 009/2004, cuja

normatização para sua constituição e atribuições estão inseridas em Anexos das referidas

Portarias, terão a partir deste ano letivo, nova forma de realização de reuniões gerais,

devendo contar com representatividade docente e discente.

Artigo 2º - As reuniões serão bimestrais, agendadas previamente aos sábados, no período

da manhã, com pauta pré-estabelecida, com todos os professores dos cursos existentes.

Artigo 3º - As reuniões serão subdivididas em duas partes, uma de assuntos de cunho geral

aos cursos existentes na Instituição e outra de assuntos específicos a cada curso.

Artigo 4º - Até que se defina forma de adequação à estrutura existente na Instituição e até

que se faça a reformulação do Regimento em vigor, as reuniões gerais dos Colegiados dos

Cursos obedecerão esta sistemática.

Artigo 5º - As reuniões bimestrais deverão contemplar a abordagem de assuntos afetos ao

aproveitamento acadêmico dos alunos.

Artigo 6º - O presente expediente foi elaborado por razões supervenientes  relativas à

dificuldade de atuação dos docentes nos Colegiados dos Cursos, tais como, composição de

docentes que já integram outros colegiados e as restrições impostas pelo Regimento,

compromissos dos docentes junto a outras Instituições, dificuldade de deslocamento dos

docentes para comparecimento às reuniões, dentre outras.

Artigo 7º - Fica designada a Coordenadora de Cursos, para agendar as reuniões e adotar

os procedimentos necessários para desenvolvimento dos trabalhos.

Artigo 8º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Leonilda Marquesi Costa
Diretora – FAIBI

Registrada e publicada na Secretaria da Faculdade de Ibitinga – FAIBI, em 01/08/2007.